_____________________________________________________________________________
690110, г. Владивосток, ул. Алеутская, 45а

телефон: (423) 243-33-05, факс (423) 243-33-13

ПРОТОКОЛ
совещания межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и

оздоровления детей Приморского края

04 апреля 2024 года г. Владивосток №  1

 Председатель: Председатель  комиссии,  заместитель  Председателя
Правительства  Приморского  края,  министр
образования Приморского края Э.В. Шамонова;

Секретарь: Ведущий  специалист-эксперт  отдела  воспитания  и
дополнительного  образования  министерства
образования Приморского края И.С. Хамагаева.

Список членов комиссии и повестка прилагаются.

Заслушав и обсудив вопросы, связанные с подготовкой Приморского края к

летней  оздоровительной  кампании  2024  года,  межведомственная  комиссия  по

вопросам организации отдыха и оздоровления детей Приморского края (далее –

МВК)

РЕШИЛА:

1.  Принять  к  сведению  информацию  заместителя  министра  образования

Приморского края, заместителя председателя комиссии (Тея Ю.В.), и.о. заместителя

министра  образования  Приморского  края  (Моргуновой  И.Е.), заместителя

начальника отдела безопасности людей на водных объектах Главного управления

МЧС  России  по  Приморскому  краю  (Сахарова  А.В.);  старшего  инспектора

отделения по делам несовершеннолетних Владивостокского линейного управления

Министерства  внутренних  дел  Российской  Федерации  на  транспорте,  майора

полиции  (Шестухиной  В.  Е.),  главного  консультанта  отдел  организации

медицинской помощи женщинам и детям управления по организации медицинской

помощи населению министерства здравоохранения Приморского края (Виткаловой

ПР А В ИТ Е ЛЬС Т В О ПР ИМОР С КОГ О  КР АЯ

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ
ПО ВОПРОСАМ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

2

Н.А.), руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав  потребителей  и  благополучия  человека  по  Приморскому  края  (Детковской

Т.Н.).

2. Межведомственной  комиссии  по  вопросам  организации  отдыха

и  оздоровления  детей  Приморского  края рекомендовать  муниципальным

межведомственным  комиссиям  по  вопросам  организации  отдыха  детей  и  их

оздоровления:

2.1.  исключить  открытие  организаций  отдыха  и  оздоровления  детей

с нарушениями требований в области пожарной безопасности и норм санитарно-

эпидемиологического законодательства;

2.2.  о  выявленных  нарушениях  законодательства  Российской  Федерации

своевременно  информировать  заинтересованные  органы  исполнительной  власти

Приморского  края,  Прокуратуру  Приморского  края,  органы  местного

самоуправления, контрольные (надзорные) органы;

2.3 обеспечить контроль соблюдения законодательства в области пожарной

безопасности,  санитарно  –  эпидемиологического  благополучия  населения

и законодательства в сфере защиты прав потребителей, руководителями организаций

отдыха детей и их оздоровления, с учетом эпидемиологической ситуации.

Срок: в течение летней оздоровительной кампании.

3. Министерству образования Приморского края (Шамоновой Э.В.)

3.1. продолжить работу по актуализации сведений, содержащихся в Реестре

организаций  отдыха  и  оздоровления  детей  Приморского  края,  обеспечить

своевременное размещение актуализированного Реестра на сайте министерства;

Срок: весь период.

3.2. продолжить организацию отдыха и оздоровления детей военнослужащих,

участвующих в специальной военной операции, в организациях отдыха детей и их

оздоровления Приморского края; детей подшефной территории ДНР в организациях

отдыха детей и их оздоровления Ростовской области; детей из «группы риска»;

Срок: 31.08.2024.

3.3. совместно с КГАУ ДО «Региональный модельный центр Приморского

края» (Гумбатов  С.А.О.)  обеспечить  работу  региональной  «горячей  линии»  по

вопросам отдыха и оздоровления детей.

Срок: в течение года.

3

3.4.  организовать  работу  по  информированию  населения  о  действующих

порядках и размерах выплаты компенсаций родителям (законным представителям)

части расходов на оплату стоимости путёвки в организации отдыха и оздоровления

детей, а именно:

 - региональной компенсации родителям (законным представителям) части

расходов на оплату стоимости детской путевки.

Срок: в течение летней оздоровительной кампании.

3.5. продолжить деятельность по отбору и направлению детей Приморского

края в федеральные детские центры.

4. Министерству  здравоохранения  Приморского  края  (Шестопалов

Е.Ю.):

4.1. организовать  медицинское  обеспечение  организаций  отдыха

и оздоровления детей в 2024 году с учетом действующих нормативно - правовых

документов, актуальных санитарно - эпидемиологических требований;

4.2. организовать  прохождение  медицинских  осмотров  детей,

направляющихся  на  оздоровление  в  организации  отдыха  и  оздоровления

(оформление медицинской справки о состоянии здоровья ребенка, отъезжающего

в организацию отдыха детей и их оздоровления);

4.3. продолжить  работу  по  организации  лечения  и  оздоровления  детей,

нуждающихся  в  санаторно-курортном  лечении  в  санаториях  Минздрава  России,

подведомственных медицинских организациях.

Срок: в течение летней оздоровительной кампании.

5.  Управлению  Роспотребнадзора  по  Приморскому  краю

(Детковской Т.Н.):

5.1.  принять  меры  по  недопущению  к  работе  во  второй  смене  летней

оздоровительной  кампании  2024  года  детские  оздоровительные  организации,  не

соответствующие требованиям безопасности, санитарно-гигиенических и санитарно-

противоэпидемических (профилактических) правил и норм.

6. Департаменту  по  делам  молодежи  Приморского  края

(Сохненко В.Д.):

6.1.  продолжить работу с педагогическими студенческими отрядами;

4

6.2. организовать  проведение  ежемесячного  мониторинга  по  вопросу

трудоустройства  бойцов  педагогических  студенческих  отрядов  в  детские

оздоровительные учреждения.

Срок: в течение летней оздоровительной кампании.

8. Руководителям организаций, независимо от организационно-правовой

формы, имеющих на балансе детские оздоровительные учреждения:

8.1. провести  необходимую  подготовку  оздоровительных  учреждений

к  приему  детей  во  второй,  третьей  сменах,  обеспечив  соблюдение  требований

законодательства о пожарной безопасности, выполнение предписаний Управления

Роспотребнадзора по Приморскому краю;

8.2. принять  исчерпывающие  меры  по  устранению нарушений  в  области

пожарной  безопасности  и  требований  санитарно-эпидемиологического

законодательства;

8.3. усилить  контроль  за  укомплектованностью  организаций  отдыха  детей

и  их  оздоровления  квалифицированными  медицинскими  и  педагогическими

работниками,  вожатыми,  не  имеющими  установленных  законодательством  РФ

ограничений  на  занятие  соответствующей  трудовой  деятельностью,  а  также

прошедшими  обязательные  предварительные  медицинские  осмотры,

профессиональную, гигиеническую подготовку и аттестацию;

допуск  к  работе  сотрудников  пищеблока  осуществлять  при  наличии

результатов исследования на наличие норо, рота - и других вирусных возбудителей

кишечных  инфекций,  проведенных  не  ранее,  чем  за  3  календарных дня  до  дня

выхода на работу;

8.4  Принять  исчерпывающие  меры  по  выполнению  первичных  мер

пожарной безопасности, обратив особое внимание на:

устранение выявленных нарушений требований пожарной безопасности;

исправность  автоматических  систем  противопожарной  защиты  и  их

своевременным обслуживанием;

исправность наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

надлежащие содержание и использование эвакуационных путей и выходов;

соблюдение  режимных  вопросов  в  области  обеспечения  пожарной

безопасности на объектах защиты;

5

обучение сотрудников организаций отдыха детей и их оздоровления, а также

детей мерам пожарной безопасности;

обеспечение  оперативного  оповещения  детских  оздоровительных

организаций,  расположенных на  территории  муниципального  образования,  об

объявлении неблагоприятных погодных условий (штормового предупреждения);

проведение проверок систем оповещения, внесение в списки оповещения

Единой  диспетчерской  службы  списка  лагерей,  расположенных  на

подведомственной территории;

обеспечение  ежедневной  передачи  в  подразделение  пожарной  охраны,

в  районе  выезда  которого  находится  объект  защиты  с  ночным  пребыванием

людей,  информации  о  количестве  людей,  находящихся  в  детских

оздоровительных учреждениях в ночное время.

8.5.  не  допускать  несанкционированное  открытие  детских

оздоровительных лагерей с нарушениями требований пожарной безопасности.

8.6. провести подготовку открытых водных объектов и пляжей для отдыха

и купания детей, а также обучение мерам безопасности на воде;

8.7.  не допускать  купание детей в естественных водоемах,  не имеющих

санитарно-эпидемиологического заключения на использование водного объекта

в оздоровительных и рекреационных целях.

Срок:в течение летней оздоровительной кампании .

9. Главам муниципальных образований края:

9.1. принять  меры  в  пределах  установленной  компетенции  по  подготовке

муниципальных  оздоровительных  организаций  к  приему  детей,  обеспечив

соблюдение санитарно-эпидемиологических норм и требований и законодательства

в области пожарной безопасности;

 9.2.  исключить  открытие  организаций  отдыха  и  оздоровления  детей

с  нарушениями  в  области  пожарной  безопасности  и  требований  санитарно-

эпидемиологического законодательства;

9.3.  совместно  с  муниципальными  межведомственными  комиссиями  по

вопросам организации отдыха детей и их оздоровления довести до населения

сведения о водных объектах, на которых запрещено (не рекомендовано) купание,

установить  на  прилегающей  к  ним  территории  информационные щиты  о

запрете купания и знаки безопасности на воде;

6

9.4.  организовать  проведение  межведомственных  рейдов  в  местах

неорганизованного  отдыха  несовершеннолетних  на  водных  объектах  в  целях

профилактики несчастных случаев;

9.5.  сформировать  добровольческие  отряды  и  призвать  их  помогать

социально  незащищенным  группам  населения,  а  также  обучать

несовершеннолетних организованному отдыху на водных объектах;

9.6.  организовать работу групп патрулирования в составе представителей

органов  местного  самоуправления,  сотрудников  УМВД,  специалистов  МЧС,

работников  органов  образования,  социальной  защиты  населения  и  культуры,

представителей средств массовой информации.

9.7. принять  меры  по  оказанию  поддержки  и  открытию  палаточных

лагерей;

9.8. продолжить контроль за своевременной подготовкой организаций отдыха

детей  и  их  оздоровления  всех  форм  собственности  к  приему  детей  в  смены

оздоровительной кампании 2024 года,  включая соответствие организаций отдыха

детей  и  их  оздоровления  санитарно-эпидемиологическому  и  трудовому

законодательству  РФ,  требованиям  антитеррористической  и  противопожарной

безопасности,  а  также  реализацию  профилактических  мероприятий,

обеспечивающих:

устранение выявленных нарушений требований пожарной безопасности;

исправность  автоматических  систем  противопожарной  защиты  и  их

своевременное обслуживание;

исправность наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

надлежащие содержание и использование эвакуационных путей и выходов;

соблюдение  режимных  вопросов  в  области  обеспечения  пожарной

безопасности на объектах защиты;

обучение сотрудников организаций отдыха детей и их оздоровления, а также

детей мерам пожарной безопасности;

оперативное  оповещение  детских  оздоровительных  организаций,

расположенных  на  территории  муниципального  образования,  об  объявлении

неблагоприятных погодных условий (штормового предупреждения);

ежедневную передачу в подразделение пожарной охраны, в районе выезда

которого находится объект защиты с ночным пребыванием людей, информации

7

о  количестве  людей,  находящихся  в  детских  оздоровительных  учреждениях

в ночное время.

9.9.  организовать  работу  по  выявлению  несанкционированных

(стихийных)  лагерей,  расположенных  на  территории  муниципальных

образований  края,  принять  соответствующие  меры  по  недопущению

деятельности таких лагерей. Продолжить данную работу на протяжении летнего

оздоровительного периода 2024 года;

9.10.  провести  практическую  отработку  регламента  взаимодействия  всех

экстренных  оперативных  служб  при  возникновении  чрезвычайных  ситуаций

с администрацией, а также дежурным персоналом организаций отдыха детей и их

оздоровления;

9.11. разработать  план  оперативных  мероприятий  с  учетом  компетенций

членов  межведомственных  комиссий  по  организации  отдыха  детей  и  их

оздоровления, направленных на предотвращение непосредственной угрозы жизни

и  здоровья  детей  и  работников  организации  отдыха  детей  и  их  оздоровления

и защите их прав,  в  случае  закрытия несанкционированной организации отдыха

детей и их оздоровления;

9.12. задействовать  потенциал  организаций  дополнительного  образования

детей, учреждений культуры и спорта по месту жительства в целях обеспечения

занятости  детей  в  каникулярный  период  времени  со  строгим  соблюдением

санитарно-эпидемиологического режима;

9.13.  по мере возможности оказать  меры поддержки организациям отдыха

детей  и  их  оздоровления,  а  также  организациям,  задействованным  в  целях

обеспечения  занятости  детей  в  каникулярный  период,  включая  в  вопросе

обеспечения  обеззараживателями  воздуха,  бесконтактными  термометрами

и  дезинфицирующими  средствами,  а  также  в  вопросе  охвата  лабораторными

исследованиями;

9.14. принять меры по организации полноценного питания детей, обеспечению

детей  качественными  и  безопасными  продуктами  питания,  по  заключению

контрактов на поставку продуктов с поставщиками пищевых продуктов, которые

являются производителями данной пищевой продукции;

9.15.  усилить  контроль  за  выявлением  несанкционированных  организаций

отдыха детей и их оздоровления детей;

8

9.16.  рассмотреть  вопросы  обеспечения  безопасности  организаций  отдыха

детей и их оздоровления всех форм собственности на заседаниях муниципальных

комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности.

Срок: в течение летней оздоровительной кампании .

10. Управлению Министерства внутренних дел России по Приморскому

краю (Табакаеву А.В.)

10.1. обеспечить  реализацию  организационно-практических  мер  по

обеспечению  охраны  общественного  порядка  в  местах  отдыха  детей,  по

обеспечению безопасности при доставке детей к местам отдыха и обратно.

Срок: в течение оздоровительной кампании.

Председатель  межведомственной  комиссии  по
вопросам организации отдыха  и  оздоровления
детей Приморского края Э.В. Шамонова

Секретарь комиссии И.С. Хамагаева

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8